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Abstrakt

VÝCHODISKA. Spotřeba alkoholu celosvětově stoupá. Česká republika se konstantně drží na

prvních příčkách žebříčku největších konzumentů. Tradici u nás má léčba založená na striktní

abstinenci. Práce s možností zvolit v některých případech kontrolované pití by rozšířila

terapeutické možnosti práce s klientelou zasaženou alkoholem.

CÍLE. Práce se zabývá tématem kontrolovaného pití alkoholu. Cílem je představit aktuální

poznatky problematiky a popsat implementaci v praxi. Dalším cílem je popsat typ klienta, pro

něž je tato strategie vhodná, a prezentovat některé metody užívané v zahraničí.

VÝZKUMNÉ OTÁZKY. Výzkumné otázky se zabývají typem klientely, pro niž by

kontrolované užívání alkoholu mohlo být vhodným terapeutickým cílem, následně také

metodami práce s touto klientelou.

METODY. K naplnění cíle byla provedena analýza odborné literatury získané prostřednictvím

rešerše na úrovni mezinárodních vědeckých databází provedené v období říjen 2014 – červenec

2015.

VÝSLEDKY. Analýzou dostupné literatury bylo zjištěno, že existuje množina uživatelů, pro

něž může být kontrolované pití vhodným cílem, alespoň dle dosavadních výzkumných

poznatků. Rovněž vybrané zdroje obsahují popis metod práce s klienty.

IMPLIKACE. Poznatky tématiky jsou vhodné pro rozšíření terapeutických možností práce

s vybranou klientelou. Rovněž mohou posloužit jako podklad pro další výzkum.
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Abstract

BACKGROUND. Alcohol consumption is increasing worldwide. The Czech Republic

is constantly holding onto the first rungs of the world’s biggest drinkers. There is a tradition of

treatment based on strict abstinence. Possibility of choosing controlled drinking, in some cases,

would expand the therapeutic options for working with clients affected by alcohol.

AIMS. This theses deals with the theme of controlled drinking. The main aim is to

present the current knowledge of the issue and to describe impementation in practise. The other

aim is to describe type of client for whom this strategy could work, and also to present some

methods used abroad.

RESEARCH QUESTIONS. Research questions are dealing with the type of clientele

for which controlled drinking could present the right choice, and also with the type of methods

used in work with this clientele.

METHODS. To meet the aims, there was made an analysis of scientific literature

reached by research made throug international scientific databases in period of October 2014 to

July 2015.

RESULTS. By the analysis of available literature, it was found that there is a type of

users for which may controlled drinking be appropriately chosen goal, at least according to

current research findings. Selected sources also contain a description of methods of work with

clients.

IMPLICATIONS. Findings in this issue may be helpful for extension of therapeutic

options in work with selected clients. They can also serve as a basis for further research.
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I. ÚVOD

Alkohol je celosvětově užívanou psychoaktivní látkou
1)

. Je to pravděpodobně dáno

snadnou dostupností, relativně nízkou cenou a společenskou tolerancí. Jeho konzumace se neváže

pouze k příležitostem oslav, ale stal se nedílnou součástí kultury mnoha zemí, Českou republiku

nevyjímaje. Již několik let se Česko objevuje na předních příčkách žebříčků mapujících státy

s nejvyšší konzumací alkoholu. V roce 2011 to bylo 14, 97 litrů na osobu u populace starší 15 let

(WHO, 2011).

Asi 266 milionů dospělých v evropských zemích užívá alkohol v mírných dávkách (do 20

g za den pro ženy, 40 g pro muže), 58 milionů užívá nad tuto míru a celých 23 milionů obyvatel je

na alkoholu závislých (Vondráčková et al., 2012). Nadměrná konzumace je spojena s množstvím

zdravotních rizik - od úrazů, kriminality, sociálních problémů, po somatické komplikace vyvolané

účinky alkoholu. V České republice pije alkoholické nápoje rizikově
2
a škodlivě

3
29,2% mužů,

dalších 3,8% má problém vyžadující odbornou pomoc. 9,3 % českých žen pije rizikově a

problémově
4
, 0,3 % má potom s alkoholem vážný problém (Popov, 2013).

V současné době se v Evropské unii léčí méně než 10% osob závislých na alkoholu a každý

rok jich asi 120 000 zemře, jedná se o populaci ve věku 15 – 64 let. Pokud by se počet léčených

navýšil, vedlo by to ke snížení počtu úmrtí a onemocnění plynoucích z nadměrné konzumace

alkoholu. Pokud by se počet navýšil na 40%, dle odhadů dojde ročně k záchraně až 11 700 osob

(Popov, 2013). Přes alarmující čísla a zprávy je postoj k alkoholu stále tolerantní. Rizika jsou

podceňována a do léčby se dostane jen minimum těch, kteří by jí potřebovali. Samotná léčba je

dlouhodobý a namáhavý proces vyžadující úsilí jak na straně pacienta, tak odborníka. Tradici u nás

má koncept závislosti jako nevyléčitelné nemoci a terapie založená na celoživotní abstinenci. Ta

však může pro mnoho osob představovat nereálný a nedosažitelný cíl. Zde se nabízí možnost

kontrolovaného pití jako terapeutického cíle, který není vhodný pro všechny, ale existují případy,

ve kterých může fungovat. Principem jde o Harm Reduction (dále HR
5
), jež je běžně užíváno u

nelegálních drog (výměna injekčního materiálu) i u tabáku (elektronická cigareta). Na kontrolované

pití lze tedy pohlížet nejen jako na cíl v terapii, ale i prostředek ke snížení škod plynoucích

z užívání alkoholu.

Tato práce si klade za cíl sestavit přehled dosavadních poznatků a zkušeností v oblasti

kontrolovaného užívání alkoholu. Vychází z předpokladu, že bude-li současný model léčby

doplněn o složku nevyžadující doživotní abstinenci, stane se přístupnější pro konzumenty, kteří

zatím nejsou závislí, ale vykazují známky škodlivého či problémového pití, které by v budoucnu

k závislosti vedlo.

______________________________

1)
Každá, která ovlivňuje jakýmkoliv způsobem psychickou činnost (Pavlovský, 2006).

2)
Rizikové pití – úroveň konzumace či charakter pití, které pravděpodobně povede k poškození, pokud návyk

přetrvá. Uvádí se více než 20 g alkoholu/den u ženy a 40 g/den u muže.
3)

Škodlivé pití – frekvence a množství konzumovaného alkoholu způsobuje uživateli somatické poškození,

případně také problémy v sociální sféře. Předchází závislosti. Podrobněji viz kapitola 2.3.
4)

Problémové pití – konzumace vede k problémům plynoucím z pití alkoholu (nebezpečné chování, úrazy,

sexuální delikty).
5)

Pojem se většinou nepřekládá, rozumíme jím snižování škod a rizik (výměna injekčního materiálu,

distribuce prezervativů, a jiné).
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 II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Alkohol

Alkohol, chemicky etylalkohol, se připravuje syntetickou cestou nebo lihovým kvašením,

nejčastěji látek bohatých na sacharidy (obiloviny, brambory, ovoce), s přídavkem kvasinek.

V kvasícím materiálu se vyskytují i látky podílející se na tvorbě aroma a chuti. Pro přípravu čistého

etanolu je již vykvašený materiál čištěn rektifikací. Vyšší koncentrace je dosaženo pomocí

destilace, kdy jsou aplikovány látky odnímající vodu. Alkoholické nápoje se dělí na destiláty,

(„tvrdý alkohol“, například rum, vodka) a nedestilované (víno, pivo), (Ehrmann, 2006). Aplikace

probíhá per os. Jiné způsoby jsou možné, ale nepříliš obvyklé. Látka dobře prochází biologickými

membránami. Z trávicího traktu se rychle vstřebává a prochází hematoencefalickou bariérou do

mozku (Kalina, 2015).

Nadměrná konzumace těchto nápojů je označována jako alkoholismus, termínem poprvé

užitým roku 1849 švédským lékařem Magnussem Hussem. O zhruba sto let později, v roce 1951,

již zásluhou Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, dále jen WHO) začal

být alkoholismus považován za medicínský problém. Zmínky o nadměrném pijáctví jsou však

zmiňovány o mnoho dříve, první definice nemoci pijáctví pochází již z roku 1784 (Popov in

Kalina, 2003). Psychotropní účinek je zprostředkován ovlivněním dopaminergního, GABAergního

noradrenergního a opiodního neurotransmiterového systému (Kalina, 2015).

Jedná se o látku s orgánovou toxicitou, včetně neurotoxicity (Kalina, 2015). Dlouhodobá

konzumace alkoholu s sebou nese řadu somatických, duševních a sociálních poškození. Existuje

především vztah mezi množstvím užívaného alkoholu a jeho důsledky. Alkohol je příčinou asi


[…]

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(Rosenberg, 1993, Wanigaratne et al., 1998). Již více než třicet let probíhají výzkumy

kontrolovaného užívání nelegálních drog. V České republice se tímto tématem ve svých

absolventských pracích zabývali například Morávek (2007) či Nesládek (2013). Využitelnost

výsledku vidí autoři v možnosti sekundární prevence mezi pravidelnými uživateli (marihuany),

vývoje screeningových nástrojů a možnosti stanovovat jiné než abstinenční cíle při neochotě

klientů takový cíl dodržovat (Morávek, 2013). Využitelnost vidí Nesládek (2013) i při tvorbě

drogové politiky. Morávek (2007) navíc zmiňuje nebezpečí sebenaplňujícího proroctví. Bude-li

jedinec vystaven jednoznačnému a nezpochybnitelnému tvrzení, že kontrolovaně užívat nelze,

nebude se při užívání kontrolovat. Vznikne tak u něj pocit bezmoci a dojem, že kontrola musí přijít

zvenčí. Záleží tak, jak bude s touto myšlenkou zacházeno. Například pracovník terénních programů

konající pod filosofií harm reduction může klientovi nabízet kontrolu jako relevantní cíl (Nepustil,

2015). Z výzkumů vyplývá, že kontrolovaně v některých případech užívat lze. Většinou je kontrola

podmíněna multifaktoriálně, některé prvky se však opakují: set & setting, sociální stabilita, životní

struktura, předchozí zkušenosti (Nesládek, 2013). Stejně tak se opakují některé prvky ve

výzkumech kontrolovaného užívání alkoholu: kognitivně-behaviorální přístupy, nácvik dovedností,

nácvik zvládání rizikových situací, motivační rozhovory, víra ve vlastní úspěch, možnost změnit cíl

v abstinenci, monitoring pití, a v neposlední řadě pokračování v kontaktu s institucí nebo

svépomocnou skupinou, zejména v prvním roce po absolvování terapie. Nejčastěji volí

kontrolované pití osoby mladší, s menším stupněm závislosti, více sociálně stabilní, pro něž jde o

první léčbu, absolvovanou většinou ambulantní či stacionární formou.

Cílem práce bylo poskytnout přehled dosavadních poznatků z oblasti kontrolovaného pití a

prezentovat implikaci v praxi. Dílčím cílem bylo popsat cílovou skupinu uživatelů, pro něž by

mohla kontrolovaná konzumace alkoholu představovat alternativu k tradičnímu abstinenčnímu

léčebnému modelu, a definovat její postavení v systému léčebné péče.

Poskytnutí přehledu veškeré publikované literatury relevantní pro této téma by několikrát

překročilo možný rozsah práce a je nad autorčiny možnosti. Vybrány proto byly konkrétní práce

popisující metody postupování s klienty, kteří zvolili alternativní cíl, a z nich byly vyvozeny výše

uvedené závěry.

Rozličnost prezentovaných studií však znemožňuje plošnou aplikaci výsledků, jelikož při

malém výzkumném vzorku nelze poznatky paušalizovat, a naopak při hromadném výzkumu může

dojít ke ztrátě možnosti rozpoznání drobných nuancí a důležitých osobnostních předpokladů

predikujících k úspěchu ve strategii kontrolovaného pití.

Poznatky tématiky kontrolovaného pití jsou důležité a využitelné při rozšiřování

terapeutických možností práce s uživateli alkoholu, kteří nemusí být závislí, ale pijí problémově

nebo rizikově, případně škodlivě. Spíše než s „ideálními“ klienty (mladí, sociálně stabilní, bez

výrazně dlouhé alkoholové kariéry) by bylo vhodné začít pracovat se skupinami, pro které je

schopnost zacházet s alkoholem klíčová. Zároveň by měly být více prozkoumány genderové

rozdíly, většina výzkumů je totiž zaměřená na muže. Hlubší prozkoumání by si zasloužily i další

specifické skupiny, například vysokoškolští studenti.
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IV. Závěr

V teoretické části práce je uvedena charakteristika psychoaktivní látky, alkoholu, a

prezentována epidemiologická situace ve světě, i v České republice. Dále jsou popsány poruchy

způsobené užíváním této psychoaktivní látky. Podrobněji je potom popsána závislost na alkoholu,

teorie závislosti, paradigma nemoci a přístupy snižování škod. Následuje kapitola věnující se

představení léčby závislosti na alkoholu, se zahrnutím kapitoly o farmakoterapii a možnosti využití

nových technologií. Čtvrtá kapitola se potom teoreticky věnuje stěžejnímu tématu práce. Pojem

kontrolované pití je na počátku kapitoly definován, následuje popis historického pozadí, které stále

za veřejným zájmem o toto téma a následuje část popisující implementaci v praxi. Ta je věnována

vnímání a akceptace kontrolovaného pití napříč službami, i zeměpisnými šířkami. Uvedeny jsou

výhody alternativního přístupu i popis klienta, pro nějž může být vhodný. Poslední kapitola je

věnována popisu strategií kontrolovaného pití.

V praktické části jsou představeny konkrétní výzkumy a jsou prezentovány jejich výsledky.

Cílem práce bylo poskytnout přehled teoretických poznatků tématu a prezentovat metody

práce v praxi. K realizaci byla provedena rešerše výzkumných studií, které byly selektovány dle

druhu zaměření. Data z nich byla užitá při zpracování teoretické i praktické části práce. Vybrané

byly detailně prezentovány v praktické části. Analýza studií poskytla odpověď na výzkumné

otázky.

Bylo zjištěno, že existuje množina uživatelů, pro něž může být kontrolované pití vhodným

cílem. Dále bylo zjištěno, že terapie bývá většinou realizována formou strukturovaného programu

využívajícího prvky KBT, motivačních rozhovorů a nácviku dovedností. Přínosným poznatkem je i

možnost transformace programu a využitelnost pro práci se specifickou cílovou skupinou.
