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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Kontrolované pití alkoholu

Autor Elizabeth Nováková

Vedoucí práce Prim. MUDr. Petr Popov MHA

Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

20/ max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

19/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

28/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). _10/ max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově se jedná o výbornou práci, která v první části podrobně shrnuje epidemiologická data
alkoholu a jeho abusu, shrnuje současná epidemiologická data, popisuje alkohol jako látku
teoreticky, zabývá se jeho vlivem na lidský organismus, popisuje rozvoj závislosti a diagnostická
kritéria. Téma samo pak hodnotím jako aktuální, obzvlášť v české republice, která dlouhodobě patří
mezi země s nejvyšší spotřebou alkoholu. Zmiňuje současné strategie léčby, následně pak přechází
autorka k popisu tématu, který je samotným cílem práce tedy kontrolovanému pití. Zmiňuje
teoretická východiska, včetně farmokoterapeutických intervencí, dotýká se historického pozadí.
V praktické části se pak zabývá 6 pracemi (3 z Velké Britanie, po jedné jak z Nizozemmska, Německa
a USA), které se kontrolovaným pití zabývají, poměrně podrobně a plasticky tyto práce popisuje,
včetně jejich výsledků hodnotí úspěchy i neúspěchy, zamýšlí se na rozdílny mezi pracemi, diskutuje
limity které vyplývají z odlišného způsobu práce, výchozích podmínek, klientely, ....
Neporovnatelnost která je asi nevětším handicapem, který práce tohoto typu provází nabízí jako
pohled na problém, který rozšiřuje pestrost pohledu.
Závěr práce konstatuje, že existují uživatelé, pro které je kontrolované pití vhodným cílem. S tím se
jako klinický pracovník nemohu než ztotožnit.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Pokuste se popsat klienta, který je pro strategii kontrolovaného potí podle vašeho názoru
nejvhodnější.

2. Pokuste se formulovat argumenty které jsou podle vás klíčové, pokud jde o obhajobu
kontrolovaného pítí, jako léčebné metody.

Body celkem 97/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 28.8.2015
Jméno a příjmení, podpis
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